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oninbare vorderingen    

Terugvragen afgedragen btw wordt eenvoudiger
De regeling voor de teruggaaf van btw over oninbare vorderingen gaat wijzigen. 
Het op Prinsjesdag ingediende wetsvoorstel Fiscale vereenvoudingswet 2017 bevat 
een nieuwe regeling die het voor de benadeelde ondernemer eenvoudiger maakt. 

Oninbare vordering Wanneer het voor een ondernemer 
duidelijk wordt dat een debiteur een factuur niet betaalt 
en ook niet zal betalen, is dat uiterst vervelend voor de 
ondernemer. De ondernemer mist door deze oninbare 
vordering omzet. Daarnaast zijn er de gevolgen voor de 
btw. Vaak zal de btw door de ondernemer al zijn aange
geven en afgedragen aan de Belastingdienst in het tijdvak 
waarin de factuur is verzonden. Wanneer facturen niet 
worden betaald of slechts gedeeltelijk worden betaald, 
kan de ondernemer de btw die hij al aan de Belasting-
dienst heeft betaald terugvragen. 

Huidige voorwaarden
Voor het terugvragen van btw over oninbare vorderingen 
geldt een aantal voorwaarden. Bij de Belastingdienst moet 
een teruggaveverzoek worden ingediend. Dit gebeurt bij 
het belastingkantoor van de ondernemer. Het verzoek 
moet schriftelijk worden ingediend. Uit het schriftelijke 
verzoek moet blijken dat de debiteur de factuur niet heeft 
betaald en ook niet zal betalen. In het schriftelijke ver-
zoek moeten de volgende gegevens worden vermeld:

■■ de naam en het adres van de debiteur;
■■ de datum van de factuur;
■■ het factuurnummer;
■■ het niet-betaalde factuurbedrag;
■■ het bedrag aan btw dat teruggevraagd wordt.

Kopiefactuur De ondernemer kan er ook voor kiezen om 
een kopie van de factuur mee te sturen, wanneer de hier-
boven genoemde gegevens duidelijk uit de factuur blijken. 

Aantonen niet betalen De ondernemer moet aannemelijk 
maken dat de vergoeding niet is ontvangen en niet meer 
ontvangen gaat worden. Van belang is om de documen-
ten die dit kunnen aantonen te bewaren in administratie.   
Als bijlage bij het verzoek kunnen dan kopieën aan de 
Belastingdienst worden overhandigd als bewijs dat niet 
betaald zal worden. Denk hierbij aan aanmaningen ge-
richt aan de debiteur en verklaringen en mailberichten 
van de debiteur dat hij niet kan betalen, of brieven van 
een curator inzake het faillissement van de debiteur. 

Termijn Het verzoek om teruggaaf van btw moet door de 
ondernemer tijdig, dat wil zeggen binnen één maand na 

afloop van het tijdvak waarin duidelijk wordt dat de 
factuur niet meer betaald zal worden, bij de Belasting-
dienst worden ingediend. 

Geen creditnota 
Bij een verzoek tot teruggaaf van btw moet de ondernemer aannemelijk 
maken dat de debiteur ook in de toekomst niet zal betalen. Het ver
sturen van een creditnota met daarbij een begeleidende brief is daar-
voor niet voldoende. De debiteur kan de creditnota terugsturen, maar 
hiermee geeft hij nog niet aan dat hij niet zal betalen. Het moet duide-
lijk zijn dat de debiteur ook in de toekomst niet zal gaan betalen. Als 
de debiteur failliet is, kan dit worden aangetoond door het overhandi-
gen van een brief van de curator waarin deze meedeelt dat er geen uit-
deling komt. In de gevallen waarin geen faillissement aan de orde is 
maar waarin de debiteur niet zal betalen, kan aannemelijk worden ge-
maakt dat de debiteur niet zal betalen door bijvoorbeeld een bericht 
van een incassobureau dat verhaal niet mogelijk is, of via de corres-
pondentie met de debiteur waaruit blijkt dat de debiteur de factuur niet 
zal betalen of de vordering maar deels zal betalen. 

Wijzigingen per 1 januari 2017

Op dit moment kan de btw worden teruggevraagd zodra 
het zeker is dat de debiteur de factuur niet zal betalen of 
deels niet zal betalen. De staatssecretaris heeft in het op 
Prinsjesdag ingediende wetsvoorstel Fiscale vereen
voudigingswet 2017 een voorstel opgenomen om de 
teruggaaf van btw (en enkele milieubelastingen, maar die 
laten we hier buiten beschouwing) op oninbare vorde
ringen te vereenvoudigen. Het is de bedoeling dat deze 
wijzigingen op 1 januari 2017 ingaan. De belangrijkste 
voorgenomen wijziging betreft het tijdstip waarop het 
recht van teruggaaf ontstaat: dit is het tijdstip waarop 
komt vast te staan dat de vordering (gedeeltelijk) niet zal 
worden betaald, maar in ieder geval één jaar na opeis-
baarheid van de vordering. 

Uitwerking nieuwe regeling
Een ondernemer reikt een factuur uit waarop een uiterste betaaldatum 
vermeld staat van 22 februari 2017. Een jaar later, op 22 februari 2018 
heeft de debiteur de factuur nog niet betaald. Als het nieuwe wets
voorstel van kracht geworden is, is dan op 22 februari 2018 sprake van 
een oninbare vordering waarop de btw dan ook per 22 februari 2018 
kan worden teruggevraagd.

Overgangsregeling Voor oninbare vorderingen die al voor 
1 januari 2017 opeisbaar waren, zal ook een termijn van 
één jaar gelden. Echter die termijn begint pas te lopen 
vanaf 1 januari 2017. Dus bijvoorbeeld de btw over een 
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oninbare vordering die opeisbaar was sinds 1 september 
2016 kan pas worden teruggevraagd per 1 januari 2018 en 
niet per 1 september 2017. Voor vorderingen die voor 1 ja-
nuari 2017 al als oninbaar moeten worden beschouwd, 
geldt deze overgangsregeling niet.  

Terugvragen via aangifte Een andere per 1 januari 2017 
voorgestelde wijziging is dat de ondernemer de btw via 
de eigen btw-aangifte kan terugvragen. De ondernemer 
brengt de teruggaaf zelf in mindering in de btw-aangifte 
over het tijdvak waarin het recht op teruggaaf ontstaat. 
Een verzoek per brief om teruggaaf van btw op oninbare 
vorderingen hoeft dus niet meer. Door verrekening via de 
btw-aangifte wordt het te betalen bedrag aan in dat tijd-
vak te betalen btw verlaagd met het btw-saldo van de 
oninbare vordering.

Vordering alsnog betaald Wanneer de ondernemer het 
openstaande bedrag later toch nog (deels) ontvangt, wordt 
de btw opnieuw (deels) verschuldigd. De ondernemer zal 
de btw dan alsnog aan moeten geven in de btw-aangifte 
over het tijdvak waarin hij de betaling heeft ontvangen en 
af moeten dragen aan de Belastingdienst.

Overdragen vordering Een ondernemer kan zijn vorde-
ring overdragen aan een andere ondernemer. De over
nemende ondernemer treedt dan in de plaats van de oor-
spronkelijke ondernemer met betrekking tot het recht op 
teruggaaf van btw bij het niet-betalen (of eventuele ver-
schuldigdheid indien de debiteur later alsnog betaald). 
Voor de overnemende ondernemer geldt dat hij het ver-
zoek om teruggaaf van btw niet via de eigen aangifte kan 
doen, maar via een verzoek aan de inspecteur. 

Gevolgen debiteur
De debiteur zal de btw die hem in rekening is gebracht 
aangeven als betaalde btw in de btw-aangifte over het 
tijdvak waarin hij de factuur ontvangen heeft. Dit zal de 
debiteur ook doen als de factuur met daarin de btw nog 
niet door hem is betaald. Als later blijkt dat de debiteur 
niet heeft betaald maar de btw wel in aftrek heeft ge-
bracht, dan moet hij deze btw weer terugbetalen. Voor de 
debiteur geldt thans dat hij die in aftrek gebrachte btw 
verschuldigd is op het moment waarop redelijkerwijs 
moet worden aangenomen dat hij de factuur waarop de 
btw betrekking heeft niet zal betalen, doch uiterlijk twee 
jaar nadat de vordering opeisbaar was. 

Wijziging termijn De wetgever wil ook deze termijn 
wijzigen. Voor de debiteur wordt de termijn waarna in 

ieder geval bij niet-betaling de eerder in aftrek gebracht 
btw moet worden gecorrigeerd, verkort van twee naar 
één jaar. Dit is in overeenstemming met de termijn van 
één jaar waarna recht op teruggaaf ontstaat bij de onder
nemer die het goed of de dienst heeft geleverd en daar-
voor een factuur met btw heeft uitgereikt. Mocht die 
debiteur later de vordering (deels) alsnog betalen, dan 
kan hij in dat tijdvak de btw daarover weer in aftrek 
brengen. 

bz-advies 

Let op: de voorgestelde wijziging gaat pas per 1 januari 2017 in (mits 
de Tweede- en de Eerste Kamer ermee instemmen). Pas na ingang van 
de wijzigingen kunnen ondernemers de gewijzigde regels toepassen. 
Vooralsnog moet btw op de ‘oude’ manier worden teruggevraagd via 
een schriftelijk verzoek. 

Internetconsultatie
Over de voorgenomen vereenvoudiging van het terugvragen van onin-
bare btw had het Ministerie van Financiën een internetconsultatie ge-
opend. Tot 14 augustus 2016 kon worden gereageerd op een concept-
voorstel, aanvullingen worden gemaakt of onjuistheden worden ge
signaleerd. Onder andere de Nederlandse Orde van Belastingadviseurs 
(NOB) en het Register Belastingadviseurs hebben hierop gereageerd. 
De NOB vindt de voorgenomen vereenvoudiging een goed voornemen, 
maar is wel van mening dat de praktische uitvoerbaarheid hier en daar 
te wensen overlaat. Daarom heeft zij een aantal opmerkingen geplaatst 
en vragen gesteld aan het Ministerie van Financiën, waarop een reactie 
van het ministerie wordt afgewacht. Ook het Register Belasting
adviseurs heeft de nodige kanttekeningen geplaatst, onder andere bij 
de noodzaak van een overgangstermijn. Volgens het Register Belasting-
adviseurs is dat niet noodzakelijk. Naar aanleiding van de internet
consultatie zijn in het uiteindelijke wetsvoorstel en de toelichting 
enkele verduidelijkingen en aanpassingen (met name teruggaafregeling 
bij overdragen vordering) aangebracht.

Conclusie

Voor een ondernemer is het van belang waakzaam te zijn 
op btw die is afgedragen ter zake van facturen die niet 
worden betaald. Die btw kan bij de Belastingdienst 
worden teruggevraagd. De voorwaarden hierbij moeten 
wel strikt worden nageleefd. De voorgestelde wijzigingen 
maken het voor de ondernemer wel eenvoudiger om de 
btw op oninbare debiteuren terug te vragen. 
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De regeling voor het terugvragen van btw over oninbare vorderingen 
wordt eenvoudiger. Het kan eerder en eenvoudiger via de btw-aangifte. 
Maar let op: de overige voorwaarden wijzigen niet. Uw cliënt zal dus 
moeten kunnen aantonen dat de debiteur niet zal betalen en hiertoe de 
nodige bescheiden in zijn administratie moeten bewaren. 

  Het terugvragen van btw over een oninbare vordering betekent voor uw cliënt een directe belasting
besparing. Ga met uw cliënt na of zijn administratie erop is ingericht om oninbare vormen ook tijdig te ont-
dekken, de nodige bescheiden te bewaren en alerts biedt voor wanneer omzetbelasting is terug te vragen.


